
VerbaleConsiglio - 31 - 30/05/2014 

1 

ORIGINALE  

COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 

Codice Ente: 10292    DELIBERAZIONE N° 31 

In data 30/05/2014              

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO  2013  

 

 

 

L'anno duemilaquattordici, addì  trenta del mese di maggio alle ore 20:00, nella Sala Consiliare 

del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ordinaria 

 

 Seduta pubblica, di prima convocazione 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 FRANZINI MARCO SI  8 BERZACOLA LUCA  SI 

2 PRUDENZI ARCH. ALESSANDRO SI  9 FRANZONI DONATO SI  

3 PEDRONI LUCIO SI  10 ALIPRANDI ETTORE SI  

4 MAURO DOTT. NICOLA SI  11 GALEAZZI MAURO  SI 

5 PLEBANI GIUSEPPINA LUCIA  SI 12 MANNATRIZIO DANIELE  SI 

6 BOSSONI PAOLO SI  13 GUARNERI GIORGIO SI  

7 BENEDINI ALESSANDRO SI      

 

PRESENTI: 9  ASSENTI: 4  

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Generale Tommaselli dott. Antonio , il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Benedini Alessandro  

nella sua qualità di Presidente del Consiglio  ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  

 

 



VerbaleConsiglio - 31 - 30/05/2014 

2 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO  2013 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Introduce l’argomento l’Assessore al Bilancio Pedroni Lucio, illustrando lo schema di rendiconto. 

 

Il verbale relativo al dibattito, come da registrazione e sbobinatura integrale effettuata da ditta 

esterna, è depositato presso l’Ufficio Segreteria, sarà pubblicato sul sito istituzionale per tre mesi 

dall’approvazione del verbale e unito alla delibera originale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTE le disposizioni previste dall'art. 227 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relative 

alla formazione del conto consuntivo comprendente il conto del bilancio (con annesse tabelle di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabelle dei parametri gestionali con andamento 

triennale), il conto economico e il conto del patrimonio; 

 

VISTO che il termine di approvazione del rendiconto dell’esercizio è fissato al 30 aprile dell’anno 

successivo secondo quanto stabilito dalla lettera a) del comma 6 dell'art. 2-quater, del D.L. 7 ottobre 

2008, n. 154 convertito in Legge n. 189 dello 04/12/2008; 

 

CONSIDERATO che per i Comuni che partecipano alla sperimentazione contabile di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011 il termine di approvazione del rendiconto è costituito dal 30 aprile per la deliberazione 

della Giunta e il 31 maggio per la deliberazione del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il conto del bilancio (allegato “B”), redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 

2013 e della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all'art. 

228, del D.Lgs. n. 267/2000 con determinazione n. 3 del Responsabile del Servizio Finanziario in 

data 26/02/2014; 

 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e quella dei 

parametri gestionali con andamento triennale ai sensi dell’articolo 228, comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 (allegato “B); 

 

VISTO il conto economico e del patrimonio redatti in conformità agli articoli 229 e 230 del D.Lgs. 

n. 267/2000 (allegato “B”); 

 

VISTA la delibera consiliare n. 36 del 30/09/2013 con cui è stata effettuata la ricognizione sullo 

stato d’attuazione dei programmi del bilancio dell’esercizio in esame, e la verifica nell’ambito del 

ciclo di gestione della performance delle fasi di avanzamento dei programmi di cui al PEG e al 

PDO dell’anno 2013 al mese di settembre; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 28/04/2014 con la quale, ai sensi dell’art. 2 

quinquies comma 1, lettera a) del Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei 

servizi, con la quale si provvede ad approvare la rendicontazione dei risultati raggiunti dagli uffici 

nell’anno 2013, nell’ambito del monitoraggio del ciclo di gestione della performance;  

 



VerbaleConsiglio - 31 - 30/05/2014 

3 

VISTO il conto del Tesoriere dell'Ente – Credito Bergamasco S.p.A. relativo all'esercizio 2013, 

reso ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 226  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

(allegato “C”); 

 

DATO atto che i conti degli agenti contabili interni ed esterni resi ai sensi dell'art. 233 del D.Lgs. n. 

267/2000, sono stati approvati dalla Giunta Comunale con verbale n. 36 del 24/03/2014 e n. 65 del 

28/04/2014; 

 

VISTE le disposizioni dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla destinazione dell'avanzo di 

amministrazione; 

 

VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui l’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 

267/2000 ed approvata con delibera della Giunta Comunale n. 64 del  28/04/2014 (allegato n. 1 

all’allegato “B”- rendiconto); 

 

RILEVATO che il Revisore Unico preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto in 

data 06/05/2014 in conformità all'art. 239 - comma 1 sub d) del D. Lgs n. 267/2000, e secondo 

quanto stabilito nello statuto ed al regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione, facendolo risultare dall'apposita relazione (allegato n. 2 

all’allegato “B”- rendiconto); 

 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (allegato n. 3 

all’allegato “B”- rendiconto); 

 

VISTO il prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77-quater, comma 11, 

del D.L. n. 112/2008 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 133/2008 e il successivo Decreto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23.12.2009 (allegato n. 4 all’allegato “B”- rendiconto); 

 

VISTO l’elenco, di cui all’art. 16 – comma 26 del D.L. n. 138 del 13/08/2011, relativo alle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2013 (allegato n. 5 all’allegato “B”- 

rendiconto); 

 

VISTA la verifica dei crediti e dei debiti nei confronti delle società partecipate, di cui al D.L. n. 95 

del 06/07/2012, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed asseverata dal Revisore 

Unico (allegato n. 6 all’allegato “B”- rendiconto); 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1997, n. 194; 

 

VISTO lo statuto ed il regolamento di contabilità dell'Ente; 

 

DATO ATTO che il deposito preventivo della documentazione è stato comunicato con nota in data   

06/05/2014  prot. 6097;  

 

DATO ATTO che l'apposita commissione consiliare è stata convocata nel giorno 26/05/2014; 

 

RICORDATO che l’art. 2 quinquies – Rendicontazione dei risultati, del vigente Regolamento di 

organizzazione uffici e servizi, disciplinando il ciclo di gestione della performance, alla  lett. b), 

prevede che il rendiconto della gestione e l’allegata relazione illustrativa che esprime le valutazioni 

di efficacia delle azioni condotte sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai 



VerbaleConsiglio - 31 - 30/05/2014 

4 

costi sostenuti, nonché la verifica sullo stato di attuazione finale dei programmi della Relazione 

Previsionale Programmatica e dei principali obiettivi PEG/PDO, sia in termini finanziari che di 

raggiungimento delle finalità programmatiche, devono essere approvati dal Consiglio Comunale e 

che si sta con la presente delibera, provvedendo al suddetto adempimento; 

 

VISTO gli allegati pareri, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario ed i n ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.; 

 

Dato atto  che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – 

entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.3 della 

Legge 241/90; 

 

Con  n. 7 voti favorevoli (Lista Civica Uniti per Castel Mella), n. 2 contrari (Lega Nord per 

l’Indipendenza della Padania),  su n. 9  consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese (per 

alzata di mano); 

 

DELIBERA 
 

 

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell'esercizio 2013 (allegato “B”) con 

allegata Relazione illustrativa, composto dal conto del bilancio e tabelle annesse, dal conto 

economico, dal prospetto di conciliazione e dal conto del patrimonio, dai quali emergono i 

seguenti risultati contabili e di amministrazione: 

 

DESCRIZIONE 

In conto 

Totale                   
RESIDUI 

COMPETENZ

A 

        

Fondo di cassa al 1 gennaio 2013     3.793.891,92 

Riscossioni 1.584.995,23 5.601.527,64 7.186.522,87 

Pagamenti 1.393.136,99 4.789.279,83 6.182.416,82 

Fondo di cassa al 31/12/2013     4.797.997,97 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 
    0,00 

Differenza     4.797.997,97 

Residui attivi 266.127,89 906.986,95 1.173.114,84 

Residui passivi 1.486.301,06 1.191.515,96 2.677.817,02 

Avanzo di amministrazione al 31/12/2013 3.293.295,79 

 

RISULTANZE DEL CONTO DEL PATRIMONIO AL 31/12/2013 

 

ATTIVO PASSIVO 

  Importo   Importo 

A Immobilizzazioni 21.000.994,66 A Patrimonio netto 17.396.290,39 

B Attivo circolante 5.971.112,81 B Conferimenti 6.701.568,04 

C Ratei e risconti 0,00 C Debiti 2.874.249,04 

   D Ratei e risconti 0,00 

 Totale dell’attivo 26.972.107,47  Totale del passivo 26.972.107,47 

 Conti d’ordine 1.360.335,12  Conti d’ordine 1.360.335,12 



VerbaleConsiglio - 31 - 30/05/2014 

5 

RISULTANZE DEL CONTO DEL PATRIMONIO AL 31/12/2013 

 

ATTIVO PASSIVO 

 Totale generale 28.332.442,59  Totale generale 28.332.442,59 

 

RISULTANZE DEL CONTO ECONOMICO AL 31/12/2013 

 

Risultato della gestione operativa -286.518,38 

Risultato della gestione finanziaria -83.027,31 

Risultato della gestione straordinaria 381.187,95 

Risultato economico dell’esercizio 11.642,26 

 

 
2) DI DARE ATTO che l'avanzo d’amministrazione risulta distinto, ai sensi del primo comma 

dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, come appresso: 

fondi non vincolati 338.196,17 

fondi vincolati 183.987,89 

fondi per finanziamento spese in conto capitale 2.715.267,73 

Fondo svalutazione crediti 55.844,00 

 

 

3) DI DARE ATTO che sono allegati al rendiconto i seguenti documenti: 

1. Relazione della Giunta Comunale, 

2. Relazione del Revisore Unico, 

3. Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, 

4. Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, 

5. Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 

2013, 

6. Prospetto di verifica dei crediti e dei debiti nei confronti delle società partecipate; 

 

4) DI DARE ATTO che con l'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 2013 sono stati 

contestualmente approvati: 

a) i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi iscritti nel conto del bilancio; 

b) i risultati dell'operazione d’aggiornamento dell’inventario dei beni comunali, 

c) il conto del Tesoriere Comunale Credito Bergamasco S.p.A. Agenzia di Castel Mella (allegato 

“C”); 

 

5) DI DARE ATTO che dall'esame del conto e dalla relazione del Revisore Unico non risultano 

motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

 

6)  DI DARE ATTO che con delibera di Consiglio n. 36/2013 e delibera di Giunta Comunale n. 

63/2014 si è attuato il monitoraggio del ciclo di gestione della performance come previsto dagli artt. 

2 bis e seguenti del Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;   

 

7) DI RISERVARSI l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con 

il quale si è concluso l'esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato, con le modalità 

previste dalle disposizioni vigenti; 

 

8) DI DISPORRE il deposito del conto per 15 giorni presso la Segreteria comunale, dandone 

notizia al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all’albo pretorio del Comune, affinché 



VerbaleConsiglio - 31 - 30/05/2014 

6 

ogni cittadino possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni dall’ultimo di deposito, 

eventuali reclami od osservazione; 

 

9) DI DARE ATTO che il Comune di Castel Mella ha rispettato il patto di stabilità interno per 

l’anno 2013; 

 

10) DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, quarto comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva 

e separata votazione il cui esito è stato successivamente proclamato dal presidente come segue: n. 7 

voti favorevoli (Lista Civica Uniti per Castel Mella), n. 2 contrari (Lega Nord per l’Indipendenza 

della Padania),  su n. 9  consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese (per alzata di mano). 

 

 

 



VerbaleConsiglio - 31 - 30/05/2014 

7 

DELIBERAZIONE C.C N. 31 DEL 30/05/2014 

 

Oggetto : APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO  2013   

 

ALLEGATO “A”  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa,  ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267,  in quanto la proposta  

è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Castel Mella, 13/05/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA  

   Lorenzi Rag. Maurizio  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole  riguardo alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell'art. 49, del 

T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. (Intervento n……………Imp.n…………….) 

 

 

Castel Mella, 13/05/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   Lorenzi Rag. Maurizio  

    

 

 



VerbaleConsiglio - 31 - 30/05/2014 

8 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente del Consiglio     

    Benedini Alessandro  

 

 

 Il Sindaco 

    Franzini Marco    

Il Segretario Generale 

   Tommaselli dott. Antonio 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io Sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio, ai sensi art. 124 T.U.E.L., ove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi il giorno  12/06/2014. 

 

 Il Segretario Generale 

       Tommaselli dott. Antonio  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Sottoscritto certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare, nei 

dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del T.U.E.L. – il giorno 08/07/2014. 

 

 L'addetto dell'Ufficio Segreteria   

      Tonoli Daria     

 

 

 

     

 

        

              

 


